cationi subiacere praecepit, donec satisfactionem impenderint competentem.

140 Con mayor expression lo condeno la Santidad de Alejandro Tercero *in cap. Quia, 1. de immunit. Eccles. in 6. ibi: Expedit quod per diligentiam, & auctoritatem Sedis Apostolica (qua curam habet Ecclesiarum omnium, & tutelam) contra talium ausus, & conamina opportunum remedium apponatur, ut Ecclesia ipsa in plenitudine iuris sui, & LIBERTATIS integritate latentur, ac detestabilis malignorum audacia, & insolentium nefaria temeritas propulsetur. Sanè intellectimus, quod in Regno Francie Communia Scabini, seu Consules, & alij Domini temporales, & ij, qui iurisdictionem in ipsis Communis, Civitatibus, Castris, & Villis temporalem exercent: molesti sunt nimis Ecclesijs super pluribus, & infesti: Et inter cetera nituntur, & student, ut illis Collectas, & Tallias, & alia huiusmodi: tribuant, & persolvant: valentes itaque super his omnibus (prout expedit) solicite providere, totaque temerariis ausibus congruis praesidijs obviare, auctoritate Apostolica, probhabita cum fratribus nostris diligenti deliberatione, decernimus, non licere prefatis Communis: Tallias, vel Collectas, seu exactiones quascumque Ecclesijs, vel personis Ecclesiasticis imponere, vel exigere.*

141 Declararon lo mismo los Concilios Lateranens. sub Leone X. sess. 9. tit. de reform. cur. §. Cum à iure. Toletan. cap. 21. relat. in cap. Que in Ecclesiarum, 12. quest. 2. & Colon. celebrat. ann. 1536. part. 9. cap. 3. Pignat. tom. 3. consult. 15. num. 25. Sperel. tom. 2. decis. 18 t. num. 7. Y lo confirmò Clemente V. in Concil. Vienen. relat. in Clement. vnic. de immunit. Eccles. Volentes, & firmiter statuentes. illud contra quoscumque Laicos exigentes, seu extorquentes ab Ecclesijs, Ecclesiasticisque personis Tallias, seu Collectas, aut exactiones quascumque (cuya generalidad comprehende todo genero de impuestos, y sillas, ex cap. Sollicita, 6. de maioritat. & obed.) Et circa prastandas subventiones Laicis ab Ecclesiarum Pralatis, alijs viris Ecclesiasticis, inviolabiliter observari quod super his à Pradecess. nostr. in Lateranen. & Generali Concil. que nos sub obtestatione Divini iudicii principius observari distinet. Y Benedicto Segundo Pontifice

Maximo in cap. unic. Extravag. de immunit. Eccles. con la Bula in Cœna Domini, cap. 18. vers. Quive Collectas, Et. Pignateli, tom. 2. consult. 30. num. 15. Barbo de Potest. Episc. part. 3. alleg. 50. num. 203. Suar. tom. 5. de censur. disp. 23. sess. 4. num. 21.

142 Porque el imponer sillas, Partidos, y otra qualquier gabela, es acto de jurisdiccion, cap. Si tributum, 11. quast. 1. cap. Illud, 10. quast. 3. cap. Tributum, 23. quast. 8. Bald. in L. 3. num. 4. C. de natur. liber. Cravet. consil. 662. num. 10. Y que indica imperio, L. Nulli, 28. §. Quod si, 4. Cod. de Episc. Et Cler. L. Vectigalia, 10. C. de vectigal. Alexand. consil. 35. num. 4. volum. 4. Thomat. de collect. in principium. 6. Y subordinacion en los contribuyentes, L. Rescripto, 6. §. fin. ff. de muner. Et honor. L. Extra fin. ff. de iurisdict. omn. indit. Pignateli. cum plurib. tom. 2. consult. 30. ex num. 11. Y la Ciudad solo inter suos (teniendo para ello facultad Real) pudiera imponerlas, d. L. Rescripto, 6. §. fin. ff. de muner. Et honor. ibi: Non alijs, quam municipibus, Et incolis, L. fin. C. de offic. rector. Tristan. tom. 1. decis. 24. num. 128. Cancer. var. resolut. 3. part. cap. 3. num. 130. Xamar. de Privileg. Civitat. Barchin. §. 10. num. 46.

143 Sin quedar comprendidos los Eclesiasticos, cap. Nullus, 1. de Prabend. cap. Ecclesiastis, in fin. 23. quast. 8. For. 166. Curiar. ann. 1604. fol. 36. ibi: Sens perjubi empero de les persones Eclesiasticques. Plans à sa Magestat, cap. Ecclesia Sancta Maria, 10. de const. L. Cum Clerici, 25. Et Constitutio, Statusimus, C. de Episc. Et Cler: cap. Et si, 4. cum vulgat. de Iudic. tot. tit. de for. compet. Sperel. tom. 1. decis. 12. num. 33. Suntque extra spharam eius imperij: nam divissim imperium cum Iove Casar habet, cap. Quoniam, 10. dist. Sic actibus, Et dignitatibus distinctis, officia potestatis virtus que discrevit. Y con metafora del Sol, y de la Luna lo explican Gonçal. Tell. ad text. in cap. Sollicitè, 6. de maiorit. Et obed. num. 8. D. Francisc. Ramos del Mançan. ad LL. Iul. Et Pap. tom. 2. lib. 3. cap. 42. num. 9. San Adredo, Serm. 10. Tunc autem Luna convertetur in sanguinem. Quando excediendo la potestad laica del coto de sus limites, gravare la sagrada inmunidad.

144 Es tambien notorio el gravamen, que resulta à los

los Eclesiasticos con los introducidos partidos ; y físsas en la carne , y demás comestibles ; por el aumento que causan en los precios de lo que compran , *argum. text. in L. Debet*, 27. *in fin. ff. de adilit. edit. L. Si venditor*, 6. §. *fin. de serv. ex- port. L. Subsignatum*, 39. §. 1. *de verb. sign.* Bart. & Bald. *in L. Per diuersas*, 22. C. *mandat. Cenc. de censib. quæst.* 32. Rota coram Gregor. XV. *decis. 562.* Pues alterando su justa estimacion , *L. Fundi partem*, 79. ff. *de contrahen. emp. gloss. in L. Generali*, 32. §. *fin. ff. de usufruct.* Quedan pe- cheros en el exceso , *cap. fin. de immunit.* *in 6.* como lo de- clarò la Sagrada Rota coram Coccin. *in una Barchin. exem- ptionis*, 2. *Iunij 1636.*

145 Que refiere , y comprueba Pignatel. *tom. 3. con- sult. 15. num. 54.* *Tenendum est cum Sacr. Rota in d. Bar- chinonen. exemptionis, coram Cardinal. Corrado.* Primo sci- licet , quod laici non possunt imponere , neque exigere huius- modi VECTIGALIA ab Ecclesiasticis ratione rerum , quas in- ducent , extrahant , vel emunt in proprios , & familiarum usus , ut decidunt Sacra Concilia , Sacri Canones , & Sa- cra Rota in Albanen. gabella , seu onerum 28. *Iunij 1630.* Coram Merlin. *decis. 339. part. 6.* ubi innumeri referuntur. Tum , quia hoc pacto illas ab eis INDIRECTE exigerent , me- diante persona mercatorum , ne Laicorum ipsa bona venden- tium , qui onus predictum in emptores retorquent , & ab eis repetunt cariori pretio vendentes , ita ut re ipsa , & in effe- ctu ab emptore pendatur , ut notat Emil. Ferret. *in annot. ad Tacit. lib. 3. Annal. sub num. 14.* Lassart. *de gabell. cap. 15. sub num. 3.* Quod quidem communibus iuris regulis ad- versatur , ut proinde admitti non debeat. Et infrā: Tum etiam , quia Ecclesiastici , qui Laicorum onera subire non debent , eo utique modo per huiusmodi exactionem GABELLARVM , eo- rum ratione indittarum , illa in effectu promiscue cum Laicis supportare cogerentur. Quod expresse prohibitum est in d. cap. Non minus , & d. cap. Adversus , cum alijs suprà citatis , Paul. Rub. *tom. 2. part. 9. decis. 114. num. 36.* Cortiad. *tors. 4. de- cis. 219. n. 17. infin.*

146 Estos , y otros detestables daños , que mostrò la experiencia , motivaron à la Santidad de Urbano Octavo à precaver el oportuno remedio , *in cap. 3. de immunit. Ecu- clef.*

des. in 6. (que tocarnos arriba, num. 9.) Clericis Laicos infestos oppido tradit antiquitas, quod & præsentium experientia temporum manifestè declarant, dum suis finibus non contenti, nituntur in vetita, ad illicita frana relaxant, nec prudenter attendunt, quæ sit eis in Clericos, Ecclesiasticæ personas, & bona interdicta potestas, Ecclesiarum Prelatis, Ecclesijs, Ecclesiasticisque personis Regularibus, & secularibus imponunt onera gravia, ipsosque talliant, & eis collectas imponunt, ab ipsis, exigunt, & extorquent, eosque moliuntur multifariè subiicere servituti, sueque submittere ditioni: Et (quod dolenter referimus) nonnulli Ecclesiarum Prelati, Ecclesiasticæque persona trepidantes, ubi trepidandum non est, transitoriam pacem quarentes: plus timentes Majestatem temporalem offendere, quam aeternam, talium abusibus, non tam temerariè, quam improvidè acquiescant: Sedis Apostolica auctoritate, seu licentia non obtenta.

147 Continua el Pontifice Sumo en el mismo texto, avisando al pastoral zelo de los Prelados, exhortando à los Catholicos Monarcas, despertando la obligacion de los Ecclesiasticos, y mostrando à las Ciudades, Pueblos, y sus Ministros el incursio de la grave pena de censuras reservadas à su Santidad, y de entredicho: *Nos igitur talibus inquis actibus obviare volentes: de Fratrum nostrorum consilio, Apostolica auctoritate statuimus, quod quicumque Prelati, Ecclesiasticæque persona, Religiosa, vel facultates quorumcunque ordinum, conditionis, seu statutus Collectas, vel alias :: Laicis solverint, vel promisserint, vel se solutos consenserint:: sub adiutorij, mutui, subventionis, subsidiij, vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo, vel quæsto colore, absque auctoritate Sedis eiusdem, necnon Imperatores, Reges, seu Principes :: necnon omnes, qui scierint, dederint in prædictis auxilium, consilium, vel favorem publica, vel occulte, eo ipso sententiam excommunicationis.*

148 VNIVERSITATES quoque, quæ in his culpabiles fuerint, Ecclesiastico supponimus interdicto. Prelatis, & personis Ecclesiasticis supradictis in virtute obedientia, & sub depositionis pena districte mandantes, ut talibus absque expressa licentia dicta Sedis nullatenus acquiescant: quodque praetextu cuiuscumque obligationis, promissionis, &c. nihil solvant,

vant, nec supradicti facultates quoquomodo recipiant. Et si solverint, vel pradicti receperint, in excommunicationis sententiam incident ipsos factu. A supradictis autem excommunicationis, & interdicti sententijs nullus absolvit valeat (praterquam in mortis articulo) absque Sedis Apostolicae auctoritate, & licentia speciali. Cum nostra intentionis existat tam horrendum secularium potestatum abusum, nullatenus sub disimulatione transfire. Non obstantibus quibuscumque privilegijs, sub quibuscumque tenoribus, formis, seu modis, aut verborum conceptione concessis Imperatoribus, Regibus, & alijs supradictis, que contra premissa in nullo volumus alicui, vel aliquibus suffragari. Y la Sagrada Congregacion manda su inalterable observancia en varias declaraciones, vt refertur Sperel. tom. 1. decis. 37. num. 33. Fermosin. in cap. Eccles. S. Maria, 10. de const. q. 17.n. 32. Dian. p. 7. resol. moral tract. 1. resol. 21. vers. 1.